
COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

Determinazione N. 790 del 04/09/2017 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:
Determinazione  a  contrarre  per  affidamento  del  servizio  di  gestione  e 
manutenzione aree verdi pubbliche per complessivi mesi 24

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI

VISTO il decreto prot. n. 937 del 02.02.2015 di conferimento dell’incarico di responsabile 
del servizio;

DATO ATTO che il parere di regolarità tecnica di cui all’art.  147-bis TUEL 267/2000 e 
ss.mm.ii. è racchiuso nella firma del responsabile di servizio posta in calce al provvedimento;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria 
di cui all’art.  147-bis TUEL 267/2000 e ss.mm.ii.  sono racchiusi rispettivamente nella firma del 
responsabile del servizio finanziario in calce al provvedimento;

RICHIAMATE:
la delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 28.04.2017, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2017/2019;

la delibera di Consiglio Comunale n. 19 in data 28.04.2017, immediatamente eseguibile, con cui 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2017/2019;

con delibera di Giunta Comunale n. 46 in data 18.05.2017, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2017/2019;

CONSIDERATO che l’attuale dotazione organica del Servizio Giardini consta di solamente n.° 02 
giardinieri e che gli stessi non sono sufficienti a garantire una manutenzione puntuale ed efficiente 
in  tutte  le  aree  verdi  comunali  aumentate  anche  recentemente  a  seguito  di  interventi  di 
riqualificazione urbana;

DATO  ATTO  inoltre  che  il  verde  del  Comune  di  San  Bartolomeo  al  Mare  è  costituito  di 
un’importante  patrimonio  arboreo/arbustivo che necessita  di  interventi  manutentivi  specializzati, 
anche in quota, che non possono essere effettuati direttamente dai giardinieri comunali;

RITENUTO  opportuno  quindi  provvedere  ad  individuare  una  ditta  disponibile  ad  effettuare  il 
servizio in oggetto per il Comune di San Bartolomeo al Mare per complessivi 24 mesi dalla data di 
affidamento per un importo di € 105.600,00 oltre € 2.000,00 per oneri di sicurezza e Iva di legge;

CONSIDERATO che il valore dell’appalto supera i limiti di cui all’articolo 37, comma 2 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. per cui è necessario avvalersi di una Stazione unica appaltante come previsto dal 
comma 4 del medesimo articolo 37 testé citato, individuata nel caso di specie nella SUA IM ovvero 
la stazione appaltante presso la Provincia di Imperia

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 790 del 04/09/2017



Ritenuto  che,  ai  sensi  di  quanto  ammesso  dalle  disposizioni  normative  vigenti,  sussistono  i  
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa  
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016,  
n. 50 s.m.i. in quanto trattasi di servizi per un importo complessivo fino alla soglia di cui all’art.  
35 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i..

Preso atto che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento del servizio in oggetto 
mediante ricorso alla procedura Mepa (Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni)  in 
quanto risulta attiva sul predetto portale Ministeriale il bando “Servizi di manutenzione parchi e 
verde” in “Facyliti Management Urbano” predisponendo quindi apposita RDO; 

Dato atto che la suindicata modalità di scelta del contraente,  rispetta i principi  di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità;

Dato atto che per la scelta della procedura di aggiudicazione è stata effettuata attenta analisi del 
costo della manodopera per il medesimo servizio svolto nel 2016, agli atti d’ufficio, dalla quale si 
evince un costo della manodopera pari al 49,034% del totale complessivo;

Ritenuto  possibile  quindi  procedere  alla  scelta  della  ditta  aggiudicataria  del  servizio  mediante 
procedura  di  aggiudicazione  al  prezzo  più  basso  riconducibile  dall’applicazione  del  ribasso 
percentuale offerto sui prezzi posti a base d’asta ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/16 e 
s.m.i.;

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:

Oggetto del contratto Art.192, c.1, lett.b) D.Lgs.267/2000 Servizio di gestione e manutenzione aree verdi pubbliche per complessivi 
mesi 24 dalla data di stipula

Fine da perseguire Art.192, c.1, lett.a) D.Lgs.267/2000 Corretta gestione e manutenzione delle aree verdi 
pubbliche

Forma del contratto e 
clausole essenziali

Art.192, c.1, lett.b) D.Lgs.267/2000 Capitolato Speciale d’Appalto

Criteri di selezione degli 
operatori economici e 

delle offerte

Art.36, c.2, lett.b) 
D.Lgs.50/2016 e s.m.i.

Procedura Negoziata tramite adesione ad iniziativa MePA 
- “Facility Manegement Urbano”

Ritenuto  opportuno  approvare  la  seguente  documentazione  disciplinante  l’appalto  in  oggetto 
predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale e agli atti d’ufficio:

Capitolato Speciale d’Appalto

Quadro economico

Foglio Patti e Condizioni;

DUVRI



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

I. di approvare le premesse della presente determinazione;

II. di  stabilire  che  per  l’affidamento  del  “Servizio  di  gestione  e  manutenzione  aree  verdi 
pubbliche” per complessivi 24 mesi dalla data di stipula del relativo contratto si procederà 
mediante  ricorso  alla  procedura  Mepa  (Mercato  elettronico  delle  Pubbliche 
Amministrazioni)  predisponendo  quindi  apposita  RDO  relativa  al  bando  “Servizi  di 
manutenzione parchi e verde” in “Facyliti Management Urbano” con procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del  
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

III. di  assumere quale criterio  di selezione delle  offerte quello del  criterio  del minor prezzo 
riconducibile dall’applicazione del ribasso percentuale sui prezzi posti a base d’asta ai sensi 
dell’articolo 95, comma 4  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

IV. di dare atto che il valore assumibile a base d’asta è valutabile in Euro 105.600,00 oltre euro 
2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

V. di are atto che la SUA.IM predisporrà la procedura di affidamento direttamente sul Portale 
Ministeriale www.acquistinretepa.it;

VI. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi comunali;

VII. di  approvare  la  seguente  documentazione  redatta  dall’Ufficio  Tecnico  Comunale 
discipliante il servizio in oggetto e precisamente:

Capitolato Speciale d’Appalto

Quadro economico

Foglio Patti e Condizioni;

DUVRI

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Paolo Elena, in possesso di 
tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo 
attribuite;

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 790 del 04/09/2017



9 di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

Oggetto del contratto Art.192, c.1, lett.b) D.Lgs.267/2000 Servizio di gestione e manutenzione aree verdi pubbliche 
per complessivi mesi 24 dalla data di stipula

Fine da perseguire Art.192, c.1, lett.a) D.Lgs.267/2000 Corretta gestione e manutenzione delle aree verdi 
pubbliche

Forma del contratto e 
clausole essenziali

Art.192, c.1, lett.b) D.Lgs.267/2000 Capitolato Speciale d’Appalto

Criteri di selezione degli 
operatori economici e 

delle offerte

Art.36, c.2, lett.b) 
D.Lgs.50/2016 e s.m.i.

Procedura Negoziata tramite adesione ad iniziativa MePA 
- “Facility Manegement Urbano”

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000  s.m.i.  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che   il  presente 
provvedimento, non comporta i riflessi economici diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente ;

11. di  dare atto  che  il  presente  provvedimento  è rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s,m,i ;

12. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  trasmesso   alle   strutture   preposte 
nell’Amministrazione al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e  di 
controllo previste dall’art. 26 della legge n. 488/1999;

13. di  dare  atto  che  i  costi  per  la  sicurezza  relativi  all’esecuzione  delle  prestazioni  oggetto 
dell’appalto,  ammontanti  ad €  2.000,00 annui,  sono stati  definiti  in  base  a  quanto  previsto 
dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008 s.m.i.;

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Arch. Paolo Elena



COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

790 04/09/2017 SETTORE LAVORI PUBBLICI 14/09/2017

OGGETTO: Determinazione a contrarre per affidamento del servizio di gestione e 
manutenzione aree verdi pubbliche per complessivi mesi 24 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura 
finanziaria,  il  visto  di  compatibilità  monetaria  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della 
suddetta spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, 
lett.  a),  punto 2 del  d.l.  78/2009) e  con i  vincoli  derivanti  dal  Patto  di  Stabilità  ed  il  visto  di  
regolarità contabile.

Addì, 14/09/2017 Il Dirigente dell’Area Economico Finanziaria

F.to Dott. Davide Accordino

Riferimento pratica finanziaria (CED): /

Estremi dell’impegno 

Impegno Capitolo Articolo Importo

 

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 790 del 04/09/2017



COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

790 04/09/2017
SETTORE LAVORI 

PUBBLICI
14/09/2017

OGGETTO:
Determinazione  a  contrarre  per  affidamento  del  servizio  di  gestione  e 
manutenzione aree verdi pubbliche per complessivi mesi 24

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che la  presente  determinazione viene pubblicata  all’Albo pretorio elettronico del  Comune dal  
15/09/2017 al 30/09/2017 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 commi 1 e 2 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Lì, 15/09/2017

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALONZO PIER LUIGI
CODICE FISCALE: IT:LNZPLG63S02H501Q
DATA FIRMA: 15/09/2017 14:03:36
IMPRONTA: 61636234343064336662613838373230363631303866383562306130306564386161663034336630


